
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 44 - data 24 ottobre 2025 

 

IL DIRETTORE 

 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di fornitura e posa in opera di n 3 targhe ottico acustiche 

compreso passaggio cavo per segnalazione di allarme incendio fumi presso la sede dell’Automobile 

Club Firenze (CIG: B8CC7E83F3). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 

36 del 2023.  

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità per l’Ente di sostituire n. 2 targhe ottico acustiche per segnalazione di allarme 

incendio ed installare una nuova nel salone nella sede di Firenze in Viale Amendola, 36;  

 

Preso atto che l’Ente ha richiesto apposita offerta alla società incaricata del servizio di 

manutenzione, I&S Ingegneria e Sistemi S.r.l., operatore economico con esperienza nel settore e 

con conoscenza pregressa dell’impianto;  

 

Dato atto che la stessa in data 16.10.2025 ha presentato un’offerta economica di €1.674,50 (doc. a)  

 

Visto che l’offerta presentata è stata ritenuta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023 è previsto che “È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto l’Ente, in occasione dell’affidamento del servizio di  manutenzione aveva richiesto 

all’operatore economico un’apposita dichiarazione sostitutiva (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla quale risultasse il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente 

del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che l’Ente aveva provveduto a verificare la idoneità tecnico-professionale dell’impresa ai 

sensi dell’Allegato XVII del D.lgs n. 81 del 2008, provvedendo ad acquisire: 

- in data 08/08/2025  il DVR (doc. c); 

- in data 07/08/2025 il DURC (doc. d); 

- in data 07/08/2025 la Visura camerale (doc. e)  

 

Dato atto che l’Impresa, come risulta dalla visura acquisita in data 07/08/2025, è abilitata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. g) del D.M. 37 del 2008; 

 

Dato atto che l’Impresa in data 08/08/2025 ha consegnato polizza RCT / RCO (doc. f) ; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 81 del 2008 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 2023; 

 

Vista la L. 241 del 1990; 

DETERMINA 

 

di affidare a I&S Ingegneria e Sistemi S.r.l. (C.F./P. IVA 05788780483) con sede legale in 

Scandicci, Via Caduti di Nassiriya, n. 67/69 – PEC ingegneriaesistemi@pec.it, il servizio indicato 

in oggetto, secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta ricevuta e nel presente 

provvedimento; 

 

di stabilire che lo svolgimento del servizio dovrà avvenire entro il 30 dicembre 2025; 

 



di stabilire che il valore complessivo dell’affidamento è pari ad € 1.674,50 oltre IVA;  

 

di stabilire che per quanto riguarda la manodopera per il passaggio del cavo per la nuova targa nel 

salone, è stato stimato il lavoro di 2 tecnici per 2 giorni per un totale 32 ore al prezzo indicato 

nell’offerta ricevuta, di € 35,00 / ora per Tecnico specializzato; 

 

di specificare che, nel caso in cui i tecnici svolgano il lavoro in un tempo inferiore, l’impresa 

contabilizzerà le ore effettivamente impiegate, come da mandato di lavoro finale; 

di obbligare l’operatore economico al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto, dichiarando a tal fine l’insussistenza 

di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di trasmettere il presente provvedimento all’impresa affidataria a mezzo PEC affinché la stessa lo 

restituisca firmato digitalmente per accettazione. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Maddalena Valli 

L’IMPRESA 

 

__________________________ 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) offerta; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DVR; 

d) DURC; 

e) visura camerale; 

f) polizza RCT /RCO; 

 

  

 

 

 

 

                


